АДМИНИСТРАЦИЯ
РАКАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.09.2017	                                                                                                         № 38
д. Ракалово

Об утверждении муниципальной  программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Ракаловского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области
на 2018-2027 годы»

           В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов» и Уставом муниципального образования Ракаловского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области, администрация Ракаловского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Утвердить Программу «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Ракаловского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области на 2018-2027 годы». Прилагается.
2. Контроль над выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Ракаловского
сельского поселения                                     О.А. Шитова

Подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Ракаловского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области и на Информационном портале Белохолуницкого муниципального района Кировской области с электронным адресом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.bhregion.ru/»

УТВЕРЖДЕНА
постановлением  администрации              Ракаловского сельского поселения
           от 29.09.2017 № 38

ПРОГРАММА

«Комплексное развитие социальной

инфраструктуры Ракаловского сельского поселения

Белохолуницкого района Кировской области

на 2018-2027 годы»

д.Ракалово
                                                    2017 год

Паспорт программы
«Комплексное развитие социальной инфраструктуры Ракаловского сельского поселения Белохолуницкого района
Кировской области на 2018-2027 годы»
	Перечень характеристик
	Содержание

	Наименование программы
	«Комплексное развитие социальной инфраструктуры Ракаловского сельского поселения Белохолуницкого района кировской области на 2018-2027 годы»

	Основание разработки программы
	- Градостроительный кодекс Российской Федерации
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
- Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»

	Разработчик программы
	Администрация Ракаловского сельского поселения

	Цель программы
	1. Обеспечение развития социальной инфраструктуры Ракаловского сельского поселения для повышения уровня жизни населения.
2. Обеспечение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры поселения.
3. Обеспечение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры поселения.

	Задачи программы
	1. Улучшение жилищных условий граждан.
2. Улучшение состояния здоровья населения, в том числе за счет повышения роли физической культуры и спорта.
3. Обеспечение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры.
4. Обеспечение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры.

	Сроки реализации программы
	2018-2027 годы

	Исполнитель
	Администрация Ракаловского сельского поселения

	Источники  и объёмы финансирования
	Источник финансирования мероприятий – местный бюджет.

	Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	1. Развитие социальной инфраструктуры, образования, здравоохранения, культуры.
2. Сохранение объектов культурного значения.
3. Повышение уровня общественной безопасности.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	1. Развитие социальной инфраструктуры, реконструкция объектов социальной инфраструктуры.
2. Создание условий для безопасного проживания населения.
3. Обеспечение поддержки слабозащищенным слоям населения.
4. Создание условий для занятия спортом.

	Ожидаемые результаты от реализации Программы
	1. Безопасность, качество и эффективность использования населением объектов социальной инфраструктуры.
2. Эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры.
3. Территориальная доступность объектов социальной инфраструктуры поселения для населения.

	Орган, осуществляющий контроль за реализацией Программы
	Администрация Ракаловского сельского поселения

1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры

1.1. Описание социально-экономического состояния поселения

Ракаловское сельское поселение расположено в средней части Белохолуницкого района, его граница на севере совпадает с границей Нагорского района, на севере и северо-востоке поселение граничит с Поломским и Дубровским сельскими поселениями, на юго-востоке с Климковским сельским поселением, южная часть  поселения граничит также с Белохолуницким городским поселением, северо-западная часть граничит с Всехсвятским сельским поселением.
Территория поселения составляет 146 кв. км. Центр сельского поселения – д. Ракалово. В сельское поселение входят также деревни Корзунята и Юдино, расположенные также вдоль автодороги  Белая Холуница – Кирс.
       Расстояние от административного центра составляет:
             - до г.Белая Холуница – 16 км.
             - до областного центра г.Киров – 97 км.
             - до выхода на федеральную трассу «Киров – Пермь»-7 км.
Демографические данные
	Общая численность населения Ракаловского сельского поселения составляет 348человек, из них
	дети до 16 лет включительно - 56  человека;
	дети от 16 до 55 лет включительно - 237   человек.
	Численность населения трудоспособного возраста составляет –  230 человек.
В ближайшее время в поселении произойдет уменьшение доли трудоспособного населения, без учета миграционного движения, что негативно скажется на формировании трудовых ресурсов.
	Правовым актом территориального планирования является генеральный план
	Одним из важнейших показателей качества жизни населения является уровень развития социальной сферы. Социальная сфера Ракаловского сельского поселения включает в себя совокупность отраслей, предоставляющих населению услуги образования, здравоохранения, культуры, социальные услуги. Обеспечение и поддержание высокого качества жизни населения является главной целью социальной политики.
2.3. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры поселения.
	Необходимость разработки и реализации Программы обусловлена необходимостью решения задачи по обеспечению устойчивого развития сельских территорий, потребностью формирования условий социального комфорта для закрепления на селе трудовых ресурсов.
	          Образование
Образовательные услуги населению оказывает одно учреждение образования – МКОУ ООШ д. Ракалово, обеспечивающая права граждан поселения на получение бесплатного основного общего  образования. Школа расположена в приспособленном здании на 80 учащихся, построенном в 1982 году. Здесь же учатся дети из д.Юдино, в распоряжении которых у школы имеется специальный автобус.
При школе организована группа дошкольников из д.Ракалово
Школа укомплектована квалифицированными и высококвалифицированными кадрами педагогов и воспитателей, однако существует проблема привлечения в школу молодых педагогов, т.к. большинство учителей пенсионного и предпенсионного возраста.
Школа активно участвует в олимпиадах, соревнованиях, комплексно-целевых программах районного управления образования, разрабатывает и реализует собственные программы. В школе имеется библиотека с книжным фондом почти 3000 экз. Ежегодно организуется работа летнего лагеря, для чего используется часть неиспользуемых и помещений бывшего детского сада, детская игровая и спортивная площадки. Школа активно занимается благоустройством территории.
Пятеро учащихся обучаются в МКОУ СОШ с.Всехсвятское, куда ежедневно доставляются школьным автобусом.
	№ п/п
	наименование
	адрес местонахождения
	характеристика

	1
	Муниципальное казенное образовательное учреждение основная общеобразовательная школа д.Ракалово
	д.Ракалово, ул.Школьная, д.11
	здание  капитальное кирпичное,
2-этажное

	Основной задачей Программы в сфере образования – сохранение дошкольного и школьного образования на территории Ракаловского сельского поселения.

	Здравоохранение
	На территории Ракаловского сельского поселения работает фельдшерско-акушерский пункт (ФАП) д.Ракалово. Неотложная медицинская помощь оказывается КОГБУЗ «Белохолуницкая ЦРБ».
	№ п/п
	наименование
	адрес местонахождения
	примечание

	1
	Кировское областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ракаловский фельдшерско-акушерский пункт
	д.Ракалово, ул.Школьная, д.15
	здание введено в эксплуатацию

Физическая культура
	Основная спортивная работа ведется в школе в рамках учебного процесса. В поселении спортивная база представлена небольшим спортивным залом при школе д.Ракалово,  открытой спортивной  площадкой на школьной территории.
Школа и работающая молодежь крайне редко участвует в районных спортивных соревнованиях.
		Культура
Культурным обслуживанием населения занимаются 2 сельских клуба (Ракаловский и Юдинский) – филиалы МБУК «Белохолуницкий дом культуры» и две библиотеки-филиалы д.Ракалово и д.Юдино.
В сфере культуры работает 4 человека.
В клубах и библиотеках работают 6 клубных формирований и 4 кружка, которые ведут просветительскую и культурно-досуговую работу, развивая творческий потенциал населения. Коллективы художественной самодеятельности принимает активное участие в районных  смотрах. В домах культуры и библиотеках проводятся развлекательные мероприятия для различных возрастных групп населения, особенно для детей и молодежи.
	№ п/п
	наименование
	адрес местонахождения
	примечание

	1
	Ракаловский клуб-филиал МБУК «Белохолуницкий Дом культуры»
	д. Ракалово, ул. Школьная , д. 9а
	здание кирпичное, 1-этажное

	2
	Ракаловская библиотека филиал МБУК «Белохолуницкая ЦБ»
	д.Ракалово, ул.Школьная,
д. 15
	деревянное здание, 1-этажное

	3
	Юдинский клуб-филиал МБУК «Белохолуницкий Дом культуры»
	д.Юдино ул.Советская д. 7
	деревянное здание, 1-этажное

	4
	Юдинская  библиотека филиал МБУК «Белохолуницкая ЦБ»
	д.Юдино
ул.Советская,
д.7
	Деревянное здание, 1-этажное

На территории поселения нет объектов религиозного назначения. Возведения их пока не планируется.
	              3. Система программных мероприятий
	Решение проблемы социального развития сел является важной составной частью процесса стабилизации и перехода к устойчивому развитию экономики, развитию местного самоуправления, повышению благосостояния сельского населения. Для этого необходимо обеспечить сельскому населению доступность улучшения жилищных условий с учетом платёжеспособного спроса, привлечь и закрепить для работы в социальной сфере и в других секторах сельской экономике выпускников высших учебных и средних профессиональных заведений, молодых специалистов, улучшить состояние здоровья сельского населения за счет повышения доступности и качества медицинской помощи на селе, повысить роль физической культуры и спорта для предупреждения заболеваний и профилактики правонарушений, сформировать на селе здоровый образ жизни.
Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей предусмотрено выполнение комплекса мероприятий.
Реализация Программы включает в себя систему мероприятий:
- сохранить памятные места для наших потомков – обеспечить ремонт памятников, производить ремонт памятных плит и досок;
- развить физическую культуру среди населения – устройство спортивного клуба для молодежи;
- улучшение экологии – ликвидировать с территории поселения несанкционированные свалки, провести рекультивацию свалки бытовых отходов;
- сохранность и развитие культурного потенциала сел – развитие самодеятельного художественного творчества, приобщение молодёжи к традициям народной культуры,
Перечень мероприятий по реализации Программы предоставлен в приложении № 1.
Исполнителями Программы являются администрация
Ракаловского сельского поселения.
Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Ракаловского сельского поселения.
Администрация Ракаловского сельского поселения разрабатывает муниципальные правовые акты, необходимые для выполнения Программы. Ежегодно подготавливает и уточняет перечень программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты на реализацию программных мероприятий.
Изменения в Программу вносятся администрацией Ракаловского сельского поселения постановлением.
Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить сохранность и развитие социальной инфраструктуры Ракаловского сельского поселения.
4. Оценка эффективности реализации Программы
В результате реализации Программы в соответствии с намеченными целями и задачами будут созданы минимально необходимые условия для привлечения профессионально подготовленной молодёжи, что улучшит экономическую и демографическую ситуацию в сельском поселении.
Оценка результативности и эффективности Программы выражается:
- в степени достижения запланированных результатов;
- в степени выполнения запланированных мероприятий в установленные сроки;
- в степени освоения фактического объёма финансирования мероприятий;
- в улучшении условий качества жизни населения поселения.
Реализация Программы обеспечит повышение уровня жизни населения, повышение уровня благоустройства территории поселения, создания комфортных и безопасных условий проживания, развития коммунальной и общественной инфраструктуры.

2

           Приложение № 1
к Программе

Перечень мероприятий по реализации программы
 «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Ракаловского  сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области на 2018 - 2027 годы»

	№ п/п
	наименование мероприятия
	период реализации мероприятий
	финансиро-
вание
	результат реализации мероприятия
	исполнитель

	1
	Обустройство памятников, покраска, обкашивание травы
	ежегодно

	Повысится уровень благоустроенности села
	администрация поселения

	2
	Рекультивация свалки бытовых отходов, уборка несанкционированных свалок
	2018-2020 год

	Улучшится экологическое состояние села
	администрация поселения

	3

 Обустройство многофункциональной спортивной площадки,

	2019-2022 год

	Даст возможность всем поколениям населения заниматься спортом
	администрация поселения

	4
	Вовлечение населения в регулярные занятия физическими упражнениями и спортом (проведение подвижных игр, спортивных соревнований, смотров-конкурсов). Проводить пропаганду здорового образа жизни через тематические вечера в учреждениях культуры
	постоянно в течении срока программы

	Прививаются и формируются навыки здорового образа жизни
	администрация поселения

	5
	Благоустройство территории памятника  Воинам-землякам, погибшим в годы Великой отечественной войны 1941-1945, памятника труженикам тыла и детям войны
	2025 - 2026 годы

	Даст возможность проведения уроков мужества, направленных на патриотическое и нравственное воспитание молодого поколения
	администрация поселения

	6
	Благоустройство исторической части деревень (обустройство места для отдыха, танцплощадки)
	2023 год

	Создание комфортных условий для отдыха, сохранение исторического наследия и памятника культуры, повышение престижа села у молодого поколения
	администрация поселения

	7
	Дальнейшее обустройство детской площадки
	2027 год

	Даст возможность развивать и совершенствовать физические и духовные качества личности ребёнка, формировать чувство коллективизма, совместной игровой деятельности